
 
 

ỦY BAN NHÂN DÂN       CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

    XÃ IA GRĂNG                                        Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

Số:      /BC-UBND                                  Ia Grăng, ngày      tháng      năm 2021 

 

BÁO CÁO 

Tình hình thực hiện quy chế dân chủ cơ sở 6 tháng đầu năm 2021 

 

Thực hiện Văn bản số: 100/ NV ngày 20 tháng 5 năm 2021 của Phòng Nội 

vụ huyện Ia Grai về việc báo cáo kết quả thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở 6 

tháng đầu năm 2021, 

UBND xã Ia Grăng báo cáo kết quả thực hiện như sau: 

I. ĐặC ĐIỂM, TÌNH HÌNH CHUNG. 

Xã Ia Grăng là một trong những xã vùng II của huyện Ia Grai, với tổng 

diện tích đất tự nhiên là 10111,72 ha, có 07 thôn, làng với 1073 hộ/4224 nhân 

khẩu. Trong đó có 757 hộ dân tộc Jrai (3.068 nhân khẩu), chiếm 71%; 305 hộ 

dân tộc kinh (104 nhân khẩu), chiếm 28,4%; còn lại là các dân tộc khác chiếm 

0,6%. Theo kết quả điều tra, rà soát cuối năm 2020, trên địa bàn xã có 37 hộ 

nghèo chiếm 3,83 %; 42 hộ cận nghèo chiếm 4,1%.  Đời sống kinh tế của người 

dân chủ yếu dựa vào sản xuất nông nghiệp là chính nên còn gặp nhiều khó khăn; 

Ban vận động quỹ vì người nghèo chủ yếu là do cán bộ, công chức xã kiêm 

nhiệm nên các cuộc vận động đóng góp các quỹ trên địa bàn còn gặp nhiều khó 

khăn, hiệu quả chưa cao. 

Trong 6 tháng đầu năm 2021, Ủy ban nhân dân xã phối hợp với 

UBMTTQVN xã đã chỉ đạo, quán triệt tổ chức thực hiện Pháp lệnh số: 

34/2007/PL-UBTVQH11 và Nghị quyết liên tịch số: 09/2008/NQLT-CP-

UBTWTTQVN về thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở đến toàn thể cán bộ, đảng 

viên công chức, nhân dân, gắn việc thực hiện quy chế dân chủ với công tác cải 

cách hành chính, phòng chống tham nhũng, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí, 

quan liêu, tiếp và đối thoại với tổ chức, công dân để giải quyết đơn thư khiếu 

nại, tố cáo theo quy định của pháp luật.  

II. CÔNG TÁC LÃNH ĐẠO, CHỈ ĐẠO THỰC HIỆN QUY CHẾ 

DÂN CHỦ Ở CƠ SỞ  

 1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo 

 - Ban thường vu ̣Đ ảng ủy tiếp tuc̣ chỉ đaọ th ực hiện Kết luận số 65-

KL/TW ngày 04/3/2010 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về tiếp tục thực hiện 

Chỉ thị số 30-CT/TW về xây dựng và thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở; tổ 

chức, thực hiện nghiêm túc Hội nghị quán triệt học tập các Nghị quyết, Chỉ thị 

của Trung ương đảm bảo theo quy định; thường xuyên nâng cao trách nhiệm của 

người đứng đầu và vai trò gương mẫu của cán bộ, đảng viên; đồng thời chỉ đạo 



 
 

tăng cường công tác phối hơp̣ giữa các ban, ngành, đoàn thể trong viêc̣ triển khai 

thực hiện các chủ trương phát triển kinh tế - xã hội, giải quyết các vấn đề bức 

xúc của nhân dân. 

Công tác tuyên truyền, phổ biến Pháp lệnh số 34/2007/PL-UBTVQH11, 

Nghị định số 04/2015/NĐ-CP, được lồng ghép trong các trong các hội nghị, hội 

họp của thôn làng, các cuộc họp giao ban hàng tháng của Đảng ủy, UBND xã và 

trong các cuộc họp Ban chấp hành của Mặt trận, Đoàn thể xã. Công tác tuyên 

truyền đã góp phần xây dựng cơ quan trong sạch vững mạnh, xây dựng đội ngũ 

CBCC có đủ phẩm chất, năng lực, làm việc có năng suất, chất lượng, hiệu quả, 

ngăn chặn các hiện tượng tham nhũng, lãng phí, quan liêu. 

Việc xây dựng các văn bản cụ thể nội dung thực hiện QCDC ở cơ quan, 

đơn vị: UBND xã đã ban hành Quyết định 02/QĐ-UBND ngày 19/01/2021 về 

việc ban hành Quy chế chi tiêu nội bộ của UBND xã Ia Grăng năm 2021; Quyết 

định số: 03/QĐ-UBND ngày 19/01/2021 về việc ban hành Quy chế quản lý, sử 

dụng tài sản công tại UBND xã Ia Grăng năm 2021. UBND xã đã phối hợp với 

Công đoàn cơ sở xã Ia Grăng xây dựng quy chế phối hợp hoạt động giữa Ban 

chấp hành Công đoàn với UBND xã. 

Cấp ủy và chính quyền xã đã lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện tốt Quy định số ll-

QĐ/TW, ngày 18/02/2019 của Bộ Chính trị về trách nhiệm của người đứng đầu cấp 

ủy trong tiếp dân, đối thoại trực tiếp với dân và xử lý những phản ánh, kiến nghị 

của dân; Quyết định số 99-QĐ/TW, ngày 03/10/2017 của Ban Bí thư ban hành 

Hướng dẫn khung để các cấp ủy, tổ chức đảng trực thuộc Trung ương tiếp tục phát 

huy vai trò của nhân dân trong đấu tranh ngăn chặn, đẩy lùi sự suy thoái, "tự diễn 

biến", "tự chuyển hóa" trong nội bộ: Cấp ủy đã xây dựng kế hoạch đối thoại giữa 

người đứng đầu cấp ủy với nhân dân địa phương năm 2021, UBND xã duy trì lịch 

tiếp công dân định lỳ vào ngày 15 hằng tháng để tiếp nhận và xử lý đơn thư phản 

ánh, kiến nghị của dân.  

Công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19 được quan tâm chỉ đạo thường 

xuyên, sâu sát. Chỉ đạo triển khai công tác vệ sinh, tuyên truyền, giám sát các 

trường hợp nghi ngờ, trường hợp công dân đi từ vùng có dịch về địa phương và 

các trường hợp tiếp xúc với người bệnh theo quy định của Bộ y tế, đồng thời 

đảm bảo nguồn cung ứng thuốc, trang thiết bị vật tư y tế cho công tác khám 

chữa bệnh, phòng chống dịch bệnh Covid-19. UBND xã đã chỉ đạo các bộ phận 

chuyên môn cụ thể hóa các văn bản chỉ đạo của cấp trên bằng các văn bản, 

thông báo, hướng dẫn… cụ thể đến đông đảo quần chúng nhân dân trên địa bàn, 

chủ động thực hiện các hoạt động phong trào, chống dịch theo chức năng, nhiệm 

vụ, kiện toàn BCĐ phòng, chống dịch. Tích cực phối hợp với các đơn vị liên 

quan triển khai có hiệu quả các nhiệm vụ trong phòng, chống dịch Covid-19 tại 

địa phương. 

Việc thực hiện công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu 

HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021 – 2026: Cuộc bầu cử Quốc hội khóa XV và bầu 

cử đại biểu HĐND các cấp được cấp ủy, chính quyền chỉ đạo tổ chức thực hiện 

đúng quy trình, quy định của pháp luật. UBMTTQVN xã đã phối hợp với 



 
 

HĐND-UBND tổ chức hiệp thương, tổ chức các hội nghị cử tri để lấy ý kiến đối 

với những người được giới thiệu ứng cử, hội nghị vận động bầu cử đúng quy 

trình. Đến nay, công tác bầu cử đã hoàn thành và không xảy ra kiến nghị có liên 

quan. 

2. Vai trò của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã 

hội trong thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở 

UBMTTQVN và đoàn thể xã đa ̃bám sát nhiêṃ vu ̣chính tri ,̣ chủ động xây 

dưṇg chương trình , kế hoac̣h tuyên truyền vâṇ đôṇg quần chúng nhân dân thưc̣ 

hiêṇ các chủ trương , đường lối của Đảng , chính sách pháp luật của Nhà nước , 

nhiêṃ vu ̣của hôị đoàn thể gắn với viêc̣ thưc̣ hiêṇ QCDC cơ sở.  

Triển khai, quán triệt các Quyết định 217-QĐ/TW, Quyết định 218-

QĐ/TW, ngày 12/12/2013 của Bộ chính trị và các văn bản pháp luật có liên 

quan đến thực hiện QCDC ở cơ sở theo Kết luận số 120-KL/TW ngày 

07/01/2016 của Bộ chính trị, gắn việc thực hiện QCDC với việc thực hiện nhiệm 

vụ kinh tế, chính trị của cơ quan, gắn với phong trào thi đua yêu nước, chương 

trình xây dựng nông thôn mới trên địa bàn. Trong 6 tháng đầu năm 2021, Uỷ 

ban Mặt trận tổ quốc Việt Nam và các tổ chức đoàn thể xã đã phối hợp chặt chẽ 

với UBND xã trong việc triển khai thực hiện các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã 

hội, bảo vệ an ninh quốc phòng tại địa phương. Cụ thể: phối hợp tuyên truyền 

phòng chống các dịch bệnh Covid-19, bạch hầu, sốt xuất huyết…; tuyên truyền 

phòng chống dịch cúm gia cầm trên địa bàn; phòng chống tai nạn đuối nước; 

tuyên truyền phòng ngừa, ứng phó, khắc phục hậu quả thiên tai; phối hợp tổ 

chức thành công cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu HĐND các cấp 

nhiệm kỳ 2021-2026 Trên địa bàn xã. 

 UBMTTQ xã đã ban hành Kế hoạch giám sát, phản biển xã hội và góp ý 

xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền của Mặt trận Tổ quốc và các Đoàn thể 

xã. Trong quý III/2021, Mặt trận Tổ quốc và các Đoàn thể xã sẽ thành lập Đoàn 

giám sát trực tiếp tại các thôn làng, chi bộ, chi hội, cửa hàng sản xuất kinh 

doanh… với các nội dung giám sát, phảm biện theo kế hoạch đã đề ra. 

3. Hoạt động của Ban chỉ đạo thực hiện QCDC ở cơ sở 

Ban chỉ đạo đã tiến hành phân công nhiệm vụ cụ thể cho từng đồng chí 

trong ban theo quy định; phối hợp chặt chẽ với UBMTTQVN xã và các Đoàn 

thể xã trong việc thực hiện dân chủ gắn với các nội dung: không gây phiền hà 

với dân, không nhận hối lộ, sách nhiễu, tham nhũng với nhân dân; tận tâm, nhiệt 

tình hướng dẫn, giải quyết công việc cho người dân. Đồng thời, trong quá trình 

công tác phải tăng cường bám nắm cơ sở để lắng nghe tâm tư, nguyện vọng của 

dân cũng như lắng nghe những góp ý của dân. 

Ngoài ra, Ban chỉ đạo còn tăng cường phối hợp với Hội đồng nhân dân và 

các ngành liên quan kiểm tra, giám sát thực hiện các chính sách an sinh xã hội, 

các chương trình, dự án có liên quan đến quyền lợi, nghĩa vụ của nhân dân hoặc 

những vấn đề bức xúc ở địa phương. 



 
 

III. KẾT QUẢ THỰC HIỆN QCDC Ở CƠ SỞ 

1. Kết quả thực hiện dân chủ ở xã:  

Triển khai quán triệt các chủ trương, chính sách mới ban hành, các Nghị 

quyết của Hội đồng nhân dân, các chỉ tiêu phát triển kinh tế - xã hội, QPAN năm 

2021, dự toán ngân sách năm 2021 của xã tại kỳ họp thứ Mười – HĐND xã khóa 

III, nhiệm kỳ 2016-2021 của HĐND xã, cũng như tại các buổi tiếp xúc cử tri ở 

xã, thôn làng, đảm bảo dân chủ theo đúng quy định.  Nghiêm túc thực hiện 

tốt Luật ngân sách cấp xã, thu chi theo đúng quy định, tiết kiệm chi. 

Các thủ tục hành chính, mức thu các loại phí, lệ phí: Uỷ ban nhân dân xã 

tập trung đẩy mạnh cải cách hành chính theo mô hình “Một cửa” “Một cửa liên 

thông”,  một cửa điện tử, niêm yết công khai đầy đủ các thủ tục hành chính tại 

Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả của xã, việc tiếp công dân, giải quyết đơn thư 

khiếu nại, tố cáo, tranh chấp đảm bảo kịp thời, khách quan, đúng luật không gây 

phiền hà cho nhân dân. Công khai địa chỉ liên lạc đường dây nóng của lãnh đạo 

UBND xã, hòm thư góp ý, công khai đầy đủ các quy định về thu phí, lệ phí. 

UBND xã đã ban hành ban hành Quyết định số: 06/QĐ-UBND ngày 28/01/2021 

về việc ban hành Kế hoạch CCHC năm 2021. Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả 

đã phát phiếu đo lường để đánh giá mức độ hài lòng của tổ chức, cá nhân trong 

giỉa quyết TTHC. Trên 90% các tổ chức, cá nhân đều hài lòng với kết quả giải 

quyết TTHC của xã. 

6 tháng đầu năm 2021, Đảng ủy xã đã xây dựng kế hoạch đối thoại giữa 

người đứng đầu, cấp ủy chính quyền với nhân dân. Tuy nhiên, đến nay chưa có 

công dân nào đăng ký nội dung đối thoại. UBND xã duy trì lịch tiếp công dân 

định kỳ và thường xuyên tại trụ sở UBND xã, đến nay UBND xã đã tiếp nhận và 

giải quyết xong 03 đơn phản ánh, kiến nghị của công dân. 

Với việc tổ chức hội nghị cử tri nơi cư trú để lấy ý kiến đối với người ứng 

cử đại biểu HĐND các cấp đã góp phần làm nên thành công của cuộc bầu cử 

trên địa bàn xã. Tổng số cử tri đi bầu đại biểu Quốc hội và đại biểu HĐND các 

cấp nhiệm kỳ 2021-2026 là 2460/2461 cử tri (01 cử tri đăng ký bỏ phiếu nơi 

khác) đạt tỷ lêh 99,96%. 

Tác động tích cực của việc thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở đối với sự 

phát triển về kinh tế, văn hóa, xã hội, bảo đảm quốc phòng, an ninh, trật tự an 

toàn xã hội, giải quyết việc làm và đời sống, ổn định chính trị ở xã: Dưới sự lãnh 

đạo của cấp ủy đảng, sự điều hành của chính quyền địa phương đã công khai 

cho nhân dân được biết, được bàn, được làm, được kiểm tra trên lĩnh vực kinh 

tế, văn hóa – xã hội, quốc phòng – an ninh. Công khai việc sử dụng các quỹ như 

quỹ đền ơn đáp nghĩa, quỹ vì người nghèo, các nguồn vốn xóa đói giảm nghèo, 

các chính sách xã hội được giải quyết theo đúng quy định và đúng đối tượng; 

góp phần giúp nhân dân ổn định cuộc sống. Thường xuyên thông tin tuyên 



 
 

truyền cho các tầng lớp nhân dân, về kết quả đấu tranh phòng chống tội phạm, 

phong trào toàn dân bảo vệ an ninh tổ quốc, quần chúng nhân dân mạnh dạn 

phát hiện, phản ánh, tố giác với chính quyền có liên quan đến an ninh trật tự, an 

toàn xã hội, những vấn đề tiêu cực ở địa phương góp phần ngăn ngừa và đấu 

tranh phòng chống tội phạm, tệ nạn xã hội. Phối hợp với Mặt trận, các đoàn thể 

phát động phong trào “Xây dựng đời sống văn hóa mới ở khu dân cư”, đến nay 

được công nhận 770 hộ gia đình văn hóa, được công nhận 06 làng văn hóa. 

Nhìn chung, trong quá trình thực hiện Pháp lệnh dân chủ ở cơ sở, phương 

châm “Dân biết , dân bàn, dân làm, dân kiểm tra” đa ̃phát huy đươc̣ khả năng , trí 

tuê,̣ công sức của các tầ ng lớp nhân dân tham gia các phong trào thi đua lao 

đôṇg sản xuất , xây dưṇg khối đaị đoàn kết toàn dân tôc̣ , xây dưṇg hê ̣thống 

chính trị trong sạch vững mạnh, góp phần xây dựng và phát triển địa phương. 

2. Thực hiện quy chế dân chủ trong hoạt động của cơ quan hành chính 

nhà nước: 

- Đánh giá kết quả thực hiện từng nội dung nêu trong Nghị định số 

04/2015/NĐ-CP ngày 09/01/2015 của Chính phủ. Kết quả: 

+ UBND xã đã thực hiện đầy đủ, đúng quy định việc xây dựng và thực 

hiện các nội quy, quy chế, quy định trong nội bộ cơ quan và trong quan hệ, giải 

quyết công việc với công dân, cơ quan, tổ chức có liên quan. 

+ Tập thể lãnh đạo thực hiện tốt quy chế dân chủ, tập thể lãnh đạo cá nhân 

phụ trách. Phối hợp, tập trung chỉ đạo, lãnh đạo cán bộ, công chức hoàn thành 

tốt nhiệm vụ, điều hành nhiệm vụ để thực hiện các chương trình, chính sách phát 

triển kinh tế - xã hội, đảm bảo an ninh quốc phòng trên địa bàn xã. Tổ chức các 

cuộc họp giao ban định kỳ theo đúng quy định; phân công rõ nhiệm vụ cho cán 

bộ công chức xã nhằm gắn trách nhiệm và xử lý trách nhiệm trong thực hiện 

chức trách nhiệm vụ được giao; thực hiện việc tổ chức đánh giá cán bộ, công 

chức cuối năm theo quy định. 

+ Đội ngũ CBCC xã đều có ý thức trách nhiệm trong quá trình thực hiện 

nhiệm vụ được giao; đa số đều cố gắng phát huy hết vai trò trách nhiệm của bản 

thân trong công tác. 

+ UBND xã thực hiện tốt việc thông báo, công khai để cán bộ, công chức 

biết những việc được quy định tại Điều 7 của Nghị định số  04/2015/NĐ-CP; 

quản lý và điều hành hoạt động của cơ quan theo quy chế làm việc, quy chế hoạt 

động của Ban chỉ đạo. Thực hiện đầy đủ các chế độ, chính sách đối với cán bộ, 

công chức theo quy định hiện hành. 

+ Việc tổ chức hội nghị CBCC được thực hiện đúng theo quy định, quy 

trình. UBND xã và Công đoàn xã đã thực hiện ký giao ước thi đua, quy chế phối 

hợp thực hiện các nhiệm vụ trong quá trình công tác; bầu ban thanh tra nhân dân 

để kiểm tra, giám sát các hoạt động trong thực hiện quy chế DCCS tại địa 

phương. 



 
 

+ Việc thực hiện dân chủ trong nội bộ cơ quan và trong quan hệ, giải 

quyết công việc với công dân, các cơ quan, tổ chức có liên quan được chỉ đạo 

thường xuyên. Việc tiếp nhận và trả kết quả hồ sơ của công dân và các tổ chức 

khác khi đến liên hệ công tác được thực hiện đúng quy trình, đảm bảo thời gian 

theo quy định. Cán bộ, công chức xã có tình thần trách nhiệm đối với công việc, 

hướng dẫn người dân tận tình, không có những hành vi gây phiền hà, sách nhiễu. 

UBND xã đã công khai số điện thoại người đứng đầu cơ quan, trang bị hòm thư 

góp ý tạo điều kiện thuận lợi cho người dân trong việc tham gia góp ý đối với 

quá trình giải quyết hồ sơ, tiếp công dân của CBCC xã.  

- Việc tiến hành các bước giới thiệu người ứng cử đại biểu Quốc hội khóa 

XV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021 – 2026 được thực hiện 

đúng theo quy định. 

Thực hiện thường xuyên nghiêm túc việc tiếp công dân Ủy ban nhân dân 

xã, được sự quan tâm của cấp Uỷ đảng, hiện tại UBND xã đã bố trí được phòng 

tiếp công dân, xây dựng lịch tiếp công dân đảm bảo quy định đồng thời sắp xếp 

cán bộ, công chức có đủ trình đô ̣ , năng lưc̣, phẩm chất đaọ đức tốt để  trưc̣ tiếp 

tiếp dân.  

- Thực hiện quy chế dân chủ trong hoạt động cơ quan đã tạo được không 

khí dân chủ, đoàn kết, phát huy tinh thần sáng tạo, trách nhiệm của tổ chức đảng, 

người đứng đầu trong thực hiện nguyên tắc tập trung dân chủ; chủ động phối 

hợp tổ chức triển khai tốt chương trình, kế hoạch của cơ quan; nhất là việc phát 

động các phong trào thi đua yêu nước trong cán bộ, công chức; kịp thời rà soát, 

sửa đổi, bổ sung nội quy, quy chế cơ quan, thực hiện tốt việc công khai, minh 

bạch những vấn đề có liên quan đến quyền và lợi ích của cán bộ, công chức.  

 IV. ĐÁNH GIÁ CHUNG 

1. Kết quả và nguyên nhân đạt được. 

Nhìn chung, cấp ủy Đảng và lãnh đạo cơ quan đã nhận thức được tầm 

quan trọng của công tác dân vận, công tác cải cách hành chính và quy chế dân 

chủ ở cơ sở nên đã có sự chỉ đạo và triển khai thực hiện có hiệu quả; đội ngũ cán 

bộ, đảng viên, công chức có sự chuyển biến mạnh mẽ về nhận thức, tư tưởng; 

trình độ năng lực công tác ngày càng được nâng lên. Do vậy đẩy nhanh tiến độ 

công việc, kịp thời gian quy định; tác động tích cực trong việc xây dựng Đảng, 

xây dựng chính quyền, đoàn thể ngày càng vững mạnh.  

Viêc̣ thưc̣ hiêṇ quy chế dân chủ cơ sở đa ̃phát huy  quyền làm chủ , huy 

động sự tham gia tích cực của nhân dân trong xây dựng kết cấu hạ tầng , củng cố 

hệ thống chính trị ở cơ sở. Những nội dung nhân dân bàn và quyết định trực tiếp 

được thực hiện dân chủ như mức đóng góp tiền , ngày công, hiến đất xây dựng 

kết cấu hạ tầng, các công trình phúc lợi công cộng, việc xóa nhà tạm, xây dựng 

nông thôn mới... Uỷ ban nhân dân xã đã gắn thực hiện quy chế dân chủ với thực 

hiện nhiệm vụ của cơ quan.  

Công tác cải cách thủ tuc̣ hành chính đa ̃có sư ̣chuyển biến th eo hướng 

“Gần dân, hiểu dân, trọng dân, học dân và có trách nhiệm với nhân dân”, tạo 



 
 

điều kiện cho công dân, cơ quan, tổ chức đến liên hệ công tác. Công tác thanh 

tra, tiếp công dân, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo và phòng chống tham 

nhũng được cơ quan nhà nước thực hiện nghiêm túc, đúng luật, hạn chế tình 

trạng đơn thư khiếu nại vượt cấp. Công khai, minh bạch các khâu giải quyết 

công việc; giảm thiểu các hành vi thiếu trách nhiệm, sách nhiễu, gây phiền hà 

cho người dân; cải tiến phương thức, lề lối làm việc, ứng dụng công nghệ thông 

tin đảm bảo hoàn thành tốt nhiệm vụ được giao. Kịp thời giải quyết các chế độ 

chính sách cho cán bộ, đảng viên, công chức nhằm góp phần giúp cán bộ, đảng 

viên, công chức yên tâm, nỗ lực công tác.  

* Nguyên nhân: Đạt được những kết quả nêu trên, trước hết là do có sự 

quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo quyết liệt của cấp uỷ, chính quyền địa phương, sự 

phối hợp tuyên truyền và giám sát chặt chẽ của Uỷ ban MTTQ VN, các đoàn thể 

xã, nhận thức của cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức và nhân dân về việc 

thực hiện quy chế dân chủ đã từng bước được nâng lên. 

2. Hạn chế, khuyết điểm và nguyên nhân. 

Công tác tuyên truyền, phổ biến, quán triệt các chủ trương của Đảng, 

pháp luật của Nhà nước liên quan đến việc thực hiện quy chế dân chủ ở một số 

địa bàn khu dân cư chưa được thường xuyên, sâu rộng. Việc thực hiện phương 

châm “dân biết, dân bàn, dân kiểm tra, giám sát” đôi lúc còn mang tính hình 

thức, hiệu quả chưa cao.  

Việc thực hiện quy chế dân chủ đôi lúc còn chưa vào hệ thống, nề nếp; vai 

trò giám sát của Ban chấp hành công đoàn, Ban Thanh tra nhân dân chưa thật sự 

hiệu quả. Kinh phí hoạt động của Ban chỉ đạo thực hiện quy chế dân chủ ở xã 

còn khó khăn.  

Nguyên nhân hạn chế:             

Công tác kiểm tra, giám sát chưa thường xuyên nên hiệu quả hoạt động 

chưa cao. 

V. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM 6 THÁNG CUỐI NĂM 2021 

- Tiếp tục công tác tuyên truyền, giáo dục, quán triệt những quan điểm, 

nhiệm  vụ nêu trong chỉ thị của Bộ chính trị, Ban bí thư, Nghị quyết, pháp lệnh 

của Uỷ ban thường vụ Quốc hội, các Nghị định của Chính phủ về xây dựng và 

thực hiện quy chế dân chủ cơ sở một cách sâu rộng trong đội ngũ cán bộ, đảng 

viên, đoàn viên, hội viên và các tầng lớp nhân dân nhằm nâng cao ý thức trách 

nhiệm của toàn xã hội trong thực hiện dân chủ, phát huy quyền làm chủ của 

nhân dân, nâng cao ý thức sống và làm việc theo hiến pháp, pháp luật. 

-  Nâng cao chất lượng và hiệu quả thực hiện các quy ước, hương ước 

theo Pháp lệnh 34/2007/PL-UBTVQH11 của Uỷ ban thường vụ Quốc hội về xây 

dựng và thực hiện quy chế dân chủ ở xã tạo thành nề nếp, thường xuyên. 

- Tiếp tục gắn việc thực hiện quy chế dân chủ cơ sở với việc thực hiện Chỉ 

thị 05-CT/TW về “Tiếp tục đẩy mạnh việc học tập và làm theo tấm gương đạo 

đức Hồ Chí Minh”; Nghị quyết Trung ương 4 (Khóa XI) “Một số vấn đề cấp 



 
 

bách về xây dựng Đảng hiện nay”; phong trào “Cả nước chung sức xây dựng 

nông thôn mới”; triển khai thực hiện Nghị quyết số 25-NQ/TW về “Tăng cường 

và đổi mới, sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác dân vận trong tình hình mới” 

Quyết định 217-QĐ/TW, Quyết định 218-QĐ/TW, ngày 12/12/2013 của Bộ 

chính trị; Kế hoạch số 02-KH/TU, ngày 30/7/2010 của Ban thường vụ tỉnh ủy. 

-  Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng, sự quản lý điều hành của Chính 

quyền; phát huy vai trò giám sát và phản biện xã hội của Mặt trận Tổ quốc Việt 

Nam xã, tạo điều kiện để Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các tổ chức chính trị - xã 

hội và nhân dân trong xã tham gia góp ý xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền. 

Trên đây là báo cáo về việc thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở 6 tháng đầu 

năm 2021, UBND xã Ia Grăng báo cáo cấp trên theo dõi, chỉ đạo./. 

 

Nơi nhận:                                                                             TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

- UBND huyện Ia Grai (B/c);                                                        CHỦ TỊCH 
- Phòng Nội vụ huyện; 

- Lưu VP-TK. 

 

 

 

                                                                                           Lê Quang Đạo 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

PHỤ LỤC II 

 

+ Xây dựng kế hoạch tổ chức đối thoại trực tiếp giữa người đứng đầu cấp 

ủy, chính quyền với nhân dân: có 

+ Số lượng Mặt trận và các đoàn thể cấp xã đăng ký được cấp ủy phê 

duyệt nội dung giám sát, phản biện năm 2021 được: 05 nội dung. 

Kết quả đã thực hiện: 0 nội dung giám sát,0 nội dung phản biện xã hội, 

góp ý xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền theo Quyết định số 217, 218-

QĐ/TW. 

+ Tổng kinh phí huy động sức dân tham gia xây dựng nông thôn mới 

trong 06 tháng đầu năm 2021: tổng số tiền: 0 triệu đồng, số ngày 0 công, người 

dân tham gia hiến đất: 0 m
2
. 

+ Số làng đạt chuẩn nông thôn mới: 0/7tổng số làng. 

+ Số lượt tiếp công dân: 02lượt 

+ Số lượng đơn thư khiếu nại, tố cáo: 03 đơn; đã giải quyết: 03 vụ, đạt...%; còn tồn 

đọng:...vụ, đạt....%); Số đơn thư khiếu nại, vượt cấp.....đơn;  Số điểm nóng, vụ việc phức tạp: 

0 vụ (đã giải quyết....vụ; số tồn động...vụ); Số vụ việc đã hòa giải: 02 vụ, đã hòa giải thành: 02 

vụ. 
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